

افزایش ۳۰۰ درصدی برداشت میگو از مزارع خاکی پرورش میگو



طرح بهسازی و نوسازی مزارع خاکی پرورش میگو به همت مرکز مدیریت طرح‌های کلان و پیشران معاونت علمی ریاست‌جمهوری به منظور تکمیل و بهسازی اجرای فرایند پرورش میگو در مزارع و افزایش سطح برداشت تا ۳۰۰ درصد بر واحد سطح به جریان افتاد.

به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی (اگرو فود نیوز)، به نقل از معاونت علمی ریاست جمهوری، با همکاری یکی از شرکت‌های بخش خصوصی مؤسسه جهاد توسعه وزارت جهاد کشاورزی و مرکز مدیریت طرح‌های کلان و پیشران معاونت علمی ریاست‌جمهوری طرح بهسازی و نوسازی مزارع خاکی پرورش میگو به منظور تکمیل و بهسازی اجرای فرایند پرورش میگو در مزارع و افزایش سطح برداشت تا ۳۰۰ درصد بر واحد سطح به جریان افتاد.

در این طرح علاوه بر سرمایه‌گذاری مؤسسه جهاد توسعه به مبلغ ۱۳ میلیارد ریال، یک شرکت بین‌المللی به مبلغ ۹۰ میلیارد ریال و شرکت دیگر به مبلغ ۱۵۳ میلیارد ریال، مرکز مدیریت طرح‌های کلان، ۱۰۰ میلیارد ریال قرض الحسنه را در اختیار این شرکت بخش خصوصی قرار داد تا طی مدت دو سال، سطح پایدار برداشت بر واحد هکتار را به ۱۰ تن و در پایان سال دوم به ۱۵ تن ارتقاء دهد و الگوی بهسازی و ارتقاء بهره‌وری در مزارع را تدوین، استاندارد و ترویج کند. این

الگو در بهسازی و نوسازی مزارع خاکی پس از اجرای موفق به مزارع میگو، به پرورشدهندگان در ۷ استان ساحلی، با اجرای کارگاه‌های آموزشی ارائه و ترویج داده خواهد شد.

محمد ایزدی، رئیس هیات مدیره یکی از شرکت‌ها، گفت: مساله ما در ارائه این طرح، بازدهی و بهره‌وری پایین روش‌های قدیمی کشت میگو بود، چرا که همین بهره‌وری پایین باعث می‌شود تا تولید پایداری هم نداشته باشیم. مقاومت جوامع محلی و پرورشدهنده‌ها با روش‌های نوین کشت میگو از جمله چالش‌های این طرح است، چون پرورشدهندگان با سیستم‌های قدیمی کار کرده‌اند، در مقابل تغییرات، مقاومت نشان می‌دهند که البته امری طبیعی است و رد پای چنین واکنش‌هایی را در دیگر صنایع هم می‌توان ردگیری کرد؛ همانگونه که این مقاومت در برابر تکنولوژی مادامی که از کشاورزی سنتی به کشاورزی مدرن شیف‌ت پیدا کردیم، هم در میان کشاورزان و مصرف‌کنندگان دیده شد.

ایزدی در خصوص برنامه‌ای که در این طرح کلان برای بهسازی مزارع کشت میگو در دست انجام دارند، توضیح داد: یک مزرعه را به عنوان پایلوت در نظر گرفته‌ایم و می‌کوشیم تا فرآیندهای فنی را در آن مستندسازی کرده و نحوه کار با آن را به پرورشدهندگان آموزش دهیم تا خروجی را به صورت عینی ببینند.

وی ادامه داد: در این فرآیند چند مساله را مدنظر داریم؛ اینکه به ساده‌ترین شکل ممکن این تکنیک‌ها و فرآیندها را عملیاتی و دسترس‌پذیر کنیم و دوم اینکه از یکسری تکنیک‌های جزیره‌ای در آبی‌پروری استفاده می‌کنیم که قابلیت اجرا در اکثر مزارع را داشته باشد و در این راستا اجرای این پایلوت را در استان هرمزگان و بعد قشم در دست انجام داریم.

رئیس هیات مدیره این شرکت خاطر نشان کرد: ما تقریباً سالانه چیزی حدود ۵۰ هزار تن میگو برداشت می‌کنیم و میگو هم به صورت میانگین بین سه چهار دلار از مزرعه خریداری می‌شود، قیمت جهانی میگو در چند سال اخیر متناسب با وزن میگو ۵ تا ۶ دلار بوده است. ۵۰ هزار تن ما چیزی حدود ۱۵۰ میلیون دلار برای ما ارزش‌آوری دارد و اگر این عدد را در یک برنامه چند ساله به ۱۰۰ هزار تن برسانیم، ارزش‌آوری کشور به ۵۰۰ میلیون دلار خواهد رسید.

به گفته وی، در یک برنامه چند ساله مدون میزان تولید کشور را می‌توان به بیش از ۱۵۰ هزار تن در سال و ارزش‌آوری بیش از ۵۰۰ میلیون

دلاری در سال رسانند. میزان تولید میگوی کشور در سال ۱۴۰۱ حدود ۶۱ هزار تن بوده است. این میزان در سال ۱۴۰۲ به دلیل شیوع بیماری AHPND به حدود ۵۰ هزار تن رسید.

هم‌اکنون سطح زیر کشت میگوی کشور حدود ۲۰ هزار هکتار است که با توجه به پتانسیل سواحل کشور به خصوص سواحل جنوبی قابلیت افزایش سالانه حدود ۳۰ درصد در افزایش سطح کشت وجود دارد. با توجه به سطح زیر کشت و میزان برداشت میگو، میانگین برداشت میگو در هر هکتار حدود ۲۰۵ تن است. هم‌اکنون ارزش صادراتی میگوی پرورشی حدود ۱۵۰ میلیون دلار است که این میزان طی یک برنامه میان مدت ۴ تا ۵ ساله می‌تواند به حدود ۷۰۰ تا ۹۰۰ میلیون دلار برسد.

سرویس خبری: دام و طیور و آبزیان

تولید ۱۶۰ هزار تن میگو در برنامه هفتم توسعه کشور



مدیرکل میگو و آبزیان آب شور سازمان شیلات کشور، چشم‌انداز تولید برنامه هفتم توسعه میگوی ایران را حدود ۱۶۰ هزار تن تا پایان سال ۱۴۰۷ اعلام کرد.

به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی (اگرو فود نیوز)، به نقل از مهر، وحید معدنی در نشست کمیته فنی میگو استان خوزستان بیان کرد: در سال جاری بر اساس تدابیر و تمهیدات صورت گرفته به ویژه در مراکز تکثیر تحت عنوان مراکز نرسری، تولید میگوی استان خوزستان به لحاظ کیفیت و کمیت محصول با یک جهش قابل توجهی مواجهه شده است.

معدنی با تاکید بر ترویج و توسعه واحدهای نرسری بچه میگو در مزارع پرورش میگو و اصلاح برخی ساختارها به عنوان یکی از مهمترین هدفگذاری های شیلات کشور اضافه کرد: این امر مهم به صورت عمومی پیش از انتقال لارومیگو به استخرهای پرورشی باید در مراکز نرسری در دوره ۳۰ - ۴۵ روزه مورد پرورش اولیه و مدیریت فنی و بهداشتی قرار گیرد.

وی، چشم انداز تولید برنامه هفتم توسعه میگوی کشور را حدود ۱۶۰ هزار تن تا پایان سال ۱۴۰۷ اعلام کرد و افزود: بیش از ۹۵ درصد تولیدات میگوی کشور از سطح مزارع استانهای بوشهر و هرمزگان برداشت میشود؛ تولید میگو در استان خوزستان امسال با یک هزار و ۷۱۸ تن نسبت به سال گذشته ۳۲ درصد رشد داشته است.

معدنی با بیان اینکه افق تولید میگو به نحوی هدایت میشود که سهم نسبتاً قابل توجهی از تولیدات کشور در خوزستان پایه گذاری و تأمین شود، تصریح کرد: هدفگذاری تولید میگوی خوزستان به گونه ای است که علاوه بر توسعه مجتمع پرورش میگوی چوئیده آبادان، مجتمع پرورش میگوی ۳۹۵ هکتاری هندیجان، شناسایی ظرفیتهای و پتانسیلهای جدید، بهره مندی از آبهای نامتعارف، مزارع منفرد و استخرهای دو منظوره، استفاده از زهاب مزارع نیشکر به سرعت در حال برنامه ریزی و در دستورکار قرار گرفته است.

مدیرکل میگو و آبزیان آب شور سازمان شیلات کشور از خوزستان به عنوان پایتخت آبی پروری ایران یاد کرد و گفت: با نگاهی به مجموعه تولیدات شیلاتی این استان در زمینه پرورش ماهیان خاویاری، ماهیان سردابی، ماهیان گرمابی و سایر آبزیان و همچنین وجود منابع مستعد آبی پروری و پتانسیلهای آبی بسیار بالا و اقلیم متنوع اهمیت بکارگیری منابع موجود با یک ریلگذاری مناسب در مسیر رشد پایدار برای تحقق سیاستگذاریهای راهبردی سازمان شیلات دوچندان میشود.

طرح پرورش ماهی و میگو در قفس در سواحل مکران اجرایی می‌شود



طرح بزرگ پرورش میگو و ماهی در قفس، با توافق انجام شده بین وزارت جهاد کشاورزی و قرارگاه خاتم‌الانبیا (ص)، در سواحل مکران اجرایی می‌شود.

به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی (اگرو فود نیوز)، از وزارت جهاد کشاورزی، در نشستی با حضور مسوولان وزارت جهاد کشاورزی (سازمان شیلات ایران و موسسه جهاد توسعه) و نمایندگان قرارگاه خاتم‌الانبیا در محل سازمان شیلات و با توافق انجام شده بین آنها، طرح بزرگ پرورش میگو و ماهی در قفس در سواحل مکران اجرایی می‌شود.

در این نشست، مقرر شد در راستای توسعه آبی‌پروری و ایجاد اشتغال پایدار، عملیات پرورش ماهی در قفس و میگو در محدوده سواحل مکران با مشارکت سازمان شیلات و قرارگاه خاتم‌الانبیا (ص) اجرا شود.

همچنین مقرر شد تا ظرفیت ردیفهای بودجه‌ای سازمان شیلات و مولدسازی دارایی‌های وزارت جهاد کشاورزی برای این طرح مورد استفاده قرار گیرد و موسسه جهاد توسعه به عنوان بازوی اجرایی سازمان شیلات برای مدیریت اجرا و تامین و جذب سرمایه‌گذاری و قرارگاه خاتم‌الانبیا (ص) نیز به عنوان مجری عملیاتی در این طرح مشارکت و حضور داشته باشند.

گفتنی است؛ در نشست مذکور سیدحسین حسینی معاون وزیر جهاد کشاورزی و رئیس سازمان شیلات و معاونان این سازمان، جوادی عضو هیات مدیره موسسه جهاد توسعه و معاون طرح و توسعه آن، علیرضایی مدیرعامل موسسه حیات سبز و معاونان وی از قرارگاه خاتم‌الانبیا (ص) و رئیسی رئیس سازمان شیلات استان سیستان و بلوچستان حضور داشتند.

بر اساس این گزارش؛ پرورش ماهیان دریایی در قفس یک ظرفیت فعال در حوزه دانش‌بنیان، اشتغال‌زایی، تامین امنیت غذایی و اقتصاد مقاومتی است.

استفاده از ظرفیت آب دریا، استفاده نکردن از آب‌شیرین در این طرح با توجه به محدودیت‌های آن، نیاز نداشتن به سرمایه‌گذاری سنگین و ثابت، رشد مناسب ماهی‌ها در دوره هشت تا ۱۰ ماهه و طعم خوب ماهی و بازارپسندی، از مهم‌ترین مزایای پرورش ماهی در قفس است.

سرویس خبری: دام و طیور و آبزیان

**دبیرکل اتحادیه تولید و تجارت
آبزیان ایران: رشد ۲۲ درصدی
صادرات میگو در نیمه نخست
۱۴۰۲ / روسیه، مقصد نخست صادرات**



علی اکبر خدایی گفت: ۱۳ هزار و ۵۰۰ تن میگو به ارزش ۶۰ میلیون دلار در ۶ ماهه امسال به کشورهای هدف صادر شده است که نسبت به مدت مشابه پارسال ۲۲ درصد رشد را نشان می‌دهد.

به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی (اگرو فود نیوز)، به نقل از ایرنا؛ علی‌اکبر خدایی افزود: طبق آمارهای موجود میزان تولید سال گذشته (۱۴۰۱) میگو ۶۰ هزار تن بوده که از این میزان ۳۶ هزار تن به ارزش ۱۸۰ میلیون دلار به کشورهای هدف صادر شده است. بر اساس آمار ۶ ماهه سال گذشته میزان صادرات میگو نزدیک به ۱۱ هزار و ۱۰۰ تن به ارزش نزدیک ۵۰ میلیون دلار بوده است.

این مقام صنفی با بیان اینکه عمده صادرات میگو ایران با سهم ۴۰ درصدی به روسیه با حجم پنج‌هزار و ۸۰۰ تن انجام می‌شود، اظهار داشت: در این مبادله تجاری امارات سهم ۳۵ درصد و سایر کشورها شامل چین، لبنان، مصر، اسپانیا، فرانسه، انگلستان و کشورهای منطقه سهم ۲۵ درصدی دارند.

خدایی تصریح کرد: براساس آمارها در ۶ ماهه گذشته چهار هزار و ۶۶۰ تن میگو به امارات، یک‌هزار و ۸۵۰ تن به چین و بقیه به سایر کشورهای هدف صادر شده است.

برآورد تولید ۴۰ هزار تن میگو در سال جاری

دبیرکل اتحادیه تولید و تجارت آبریان ایران گفت: امسال به دلیل بروز بیماری AHPND (نکروز حاد هپاتوپانکراس، یک عفونت باکتریایی)

در برخی مزارع پرورشی برآورد می‌شود که تولید میگو نزدیک به ۴۰ هزار تن باشد که نسبت به سال گذشته حدود ۳۰ درصد کاهش نشان می‌دهد. البته هنوز آمار نهایی از برداشت میگو اعلام نشده است و امیدواریم این رقم افزایش یابد.

وی با اشاره به اینکه بیماری AHPND اکنون در همه جای جهان شایع است، افزود: این بیماری سال گذشته وارد مزارع پرورشی میگو استان هرمزگان شد که تلفات به همراه داشته است و تلاش شد که امسال این بیماری در مزارع استان کنترل شود.

خدایی اظهار داشت: امسال مزارع پرورشی استان بوشهر نیز تحت تاثیر این بیماری قرار گرفته که همین مساله باعث کاهش جدی تولید شده است.

خدایی تصریح کرد: بخش عمده میگوی کشور در دو استان هرمزگان و بوشهر با سهمی بین ۸۰ تا ۸۵ درصد تولید می‌شود که از این میزان نیز ۵۰ درصد تولید میگو مختص به استان بوشهر است، بنابراین کاهش تولید در این استان در تولید نهایی این محصول تاثیر بسزایی داشته است.

وی براین باور است که در حوزه آبریان بحث پیشگیری بیماری ها از اهمیت ویژه ای برخوردار است، بنابراین پرورش‌دهندگان باید به طور جدی اقدامات بهداشتی و پیشگیرانه انجام بدهند، زیرا اگر پرورش‌دهندگان هشدارهای سازمان دامپزشکی را جدی می گرفتند شاید استان بوشهر درگیر نمی شد.

دبیرکل اتحادیه تولید و تجارت آبریان ایران گفت: طبق دستورالعمل های سازمان دامپزشکی کشور نیاز است که پرورش‌دهندگان اصول بهداشتی را رعایت کنند تا با این بیماری روبه‌رو نشوند و امیدواریم برای سال آینده این موضوع مشکل‌ساز نشود.

خدایی افزود: طبق آمارهای موجود ۱۶ تا ۱۷ هزار هکتار از مزارع پرورشی کشور زیر کشت میگو قرار دارد که بین چهار تا پنج هزار هکتار دیگر در دست بهره‌برداری است که ممکن است سال آینده به بهره‌برداری برسد.

سرویس خبری: دام و طیور و آبریان

منبع: ایرنا

برآورد ۴۵.۳ هزار میلیارد تومان اعتبار برای پروژه‌های شیلاتی در منطقه مکران



رئیس سازمان شیلات کل اعتبارات برآورد شده پروژه‌های شیلاتی در منطقه مکران را ۴۵.۳ هزار میلیارد تومان اعلام کرد.

به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی (اگروفودنیوز)، به نقل از سازمان شیلات؛ سید حسین حسینی رئیس سازمان شیلات در جلسه امضای تفاهم‌نامه توسعه سواحل مکران، درباره روند اجرایی پروژه‌های وزارت جهاد کشاورزی در منطقه مکران گفت؛ در راستای توسعه منطقه مکران ۲۱ پروژه مربوط به زیربخش کشاورزی است که ۹ پروژه مربوط به سازمان شیلات ایران، ۳ پروژه در حوزه شرکت شهرک‌های کشاورزی، ۲ پروژه در حوزه سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، یک پروژه در حوزه معاونت امور زراعت، ۲ پروژه در حوزه معاونت امور دام و ۴ پروژه در حوزه معاونت امور باغبانی است.

حسینی افزود؛ جانمایی پروژه‌های وزارت جهاد کشاورزی در شهرستان‌های حوزه مکران، بهسازی بنادر صیادی رمین، ایجاد تأسیسات

سایت پرورش میگوی رودیک، اجرای ۴ پروژه امور باغبانی، توسعه کشاورزی حفاظتی، اجرای ۲ پروژه امور دام و بهسازی بندر صیادی بريس مد نظر است .

او ادامه داد: بهسازی تأسیسات سایت پرورش میگوی گواتر، کنترل گالی‌ها از طریق عملیات آبخیزداری، توسعه کشاورزی حفاظتی و اجرای ۲ پروژه امور دام در چابهار، توسعه بندر صیادی تنگ، توسعه بندر صیادی کنارک، بهسازی بنادر صیادی زراآباد، اجرای ۴ پروژه امور باغبانی، توسعه کشاورزی بهسازی بنادر صیادی گوکسر، اجرای عملیات آبخیزداری در شهرستان جاسک (سازه) از دیگر پروژه‌های قابل ذکر است.

معاون وزیر جهاد کشاورزی افزود: اجرای ۴ پروژه امور باغبانی، اجرای ۲ پروژه امور دام در بندر جاسک، بهسازی بنادر صیادی کلاهی، اجرای عملیات آبخیزداری در شهرستان میناب (سازه)، اجرای ۴ پروژه امور باغبانی و اجرای ۲ پروژه امور دام در منطقه میناب، اجرای عملیات آبخیزداری در شهرستان سیریک (سازه)، اجرای ۲ پروژه امور دام در این منطقه، بهسازی بنادر صیادی گوکسر، اجرای عملیات آبخیزداری در شهرستان جاسک (سازه)، اجرای ۴ پروژه امور باغبانی و اجرای ۲ پروژه امور دام در منطقه جاسک از پروژه‌های پیش‌بینی شده است.

او درباره پروژه‌های مربوط به سازمان شیلات ایران گفت: پروژه‌های مربوط به سازمان شیلات ایران شامل بهسازی بنادر صیادی تنگ، کنارک، بريس، رمين، پزم و زراآباد به منظور پایداری و تاب‌آوری تولید و اشتغال، بهسازی بنادر صیادی گوگسر و کلاهی به منظور پایداری و تاب‌آوری تولید و اشتغال، تکمیل ۱۲ بندر صیادی مردمی، ایجاد تأسیسات زیربنایی جدید پرورش میگو، تکمیل تأسیسات زیربنایی پرورش میگو (موجود)، ایجاد مراکز تکثیر ماهی و میگو، ایجاد کارخانه‌های تولید خوراک آبزیان، احیا و ایجاد کارخانه‌های فرآوری و بسته‌بندی آبزیان و توسعه پرورش ماهی در دریا (قفس) است.

رئیس سازمان شیلات ایران کل اعتبارات برآورد شده پروژه‌های شیلاتی در منطقه مکران را ۴۵.۳ همت اعلام کرد و گفت: از این میزان اعتبار ۱۱۹۷۴۰ میلیارد ریال از منابع دولتی و ۳۳۲۹۰۰ میلیارد ریال با سرمایه‌گذاری بخش خصوصی است که کل منابع مالی هزینه شده ۰.۸ همت، که ۳۰۴۰ میلیارد ریال از منابع دولتی و سرمایه‌گذاری بخش خصوصی معادل ۵۲۰۰ میلیارد ریال است .

به گفته او، در این طرح ظرفیت آبریان به ۴۶۵ هزار تن رسیده و ۱۲۰ میلیون قطعه بچه‌ماهی و میگو تولید شده و برای ۶۴۰۳۹ نفر اشتغال ایجاد می‌کند.

برآورد ۱۸ همت اعتبار برای پروژه‌های باغبانی در منطقه مکران

معاون وزیر جهاد کشاورزی درباره پروژه‌های مربوط به معاونت امور باغبانی گفت: توسعه میوه‌های گرمسیری، اصلاح باغات، توسعه گلخانه‌ها و توسعه سایبان کشاورزی از پروژه‌های پیش‌بینی شده در این بخش است.

او ادامه داد: کل اعتبارات برآورد شده در این بخش ۱۸ همت است که ۱۵۳۱۳۶ میلیارد ریال از منابع دولتی و ۳۰۵۱۸ میلیارد ریال از سرمایه‌گذاری بخش خصوصی است.

حسینی در ادامه تاکید کرد: در سال ۱۴۰۰ حدود ۱۳ هزار هکتار در منطقه مکران به زیر کشت میوه‌های گرمسیری رفته و بیش از ۲۰۸ هزار تن تولید وجود داشته است.

به گفته او، پروژه‌های در حال توسعه این منطقه شامل: اصلاح باغات درجه ۲ و بازسازی باغ‌های غیراقتصادی و درجه ۳ در سطح ۶۳۳۷ هکتار، توسعه باغات گرمسیری در مناطق مستعد و محیط‌های کنترل شده ۴۶۶۹۰۲ هکتار، توسعه گلخانه‌ها ۱۱۰۰ هکتار، توسعه سایبان و محیط‌های کنترل شده ۵۵۰۰ هکتار، کاهش واردات میوه‌های گرمسیری و ایجاد تنوع در ارقام میوه با امکان برداشت متنوع است.

حسینی مهم‌ترین پروژه حوزه زراعت را توسعه کشاورزی حفاظتی برشمرد و افزود: توسعه کشاورزی حفاظتی در سطح ۶۰۰ هکتار با اعتبار دولتی ۲۵ میلیارد ریال اجرا شده است.

اجرای عملیات آبخیزداری در سطحی معادل ۴۰۰ هزار هکتار

رئیس سازمان شیلات ایران ادامه داد: پروژه‌های سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور شامل کنترل و تثبیت گالی‌های منطقه دشتیاری از طریق عملیات آبخیزداری که در سطحی معادل ۴۰۰ هزار هکتار اجرا شد و اجرای عملیات آبخیزداری در سطح شهرستان‌های میناب و بشاگرد،

سیریک و جاسک در قالب ۲۹ پروژه زود بازده که در سطحی معادل ۱۲۶ هزار هکتار اجرا شد.

او افزود: پروژه‌های معاونت امور دام شامل پرورش شتر و اصلاح پرورش مرغ بومی در روستاها، شامل مراکز اصلاح نژاد و ترویجی است که کل اعتبارات برآورده شده برای آن ۲۶ همت است که ۳۳۹۷ میلیارد ریال از منابع دولتی و ۲۲۲۳۰ میلیارد ریال از طریق بخش خصوصی تامین می‌شود.

حسینی گفت: اجرای پروژه‌های فوق ۱۰۷ هزار و ۶۰۰ تن به ظرفیت تولید گوشت، تخم مرغ و شیر خام خواهد افزود و برای ۱۴۴۰ نفر اشتغال ایجاد می‌کند.

ظرفیت ایجاد ۲۳ شهرک در منطقه مکران وجود دارد

معاون وزیر جهاد کشاورزی درباره پروژه‌های شرکت شهرک‌های کشاورزی نیز گفت: ایجاد شهرک‌های گلخانه‌ای، ایجاد شهرک‌های شیلاتی و ایجاد شهرک‌های دامپروری مد نظر است که تخصیص اعتباری معادل مبلغ ۱۰۵۰ میلیارد ریال برای شهرک گلخانه‌ای به مساحت ۴۸۴ هکتار در شهرستان کنارک سیستان و بلوچستان که در مرحله انتخاب پیمانکار، تحویل زمین و اجرای پروژه قرار دارد.

او افزود: کل اعتبارات برآورده شده برای زیرساخت‌ها ۳ همت و کل اعتبارات برآورده شده برای ساخت سازه‌ها ۲۰ همت برآورد شده است.

حسینی گفت: ظرفیت ایجاد ۲۳ شهرک پیش‌بینی شده است که ۸۰۵ هزار و ۸۲۸ تن به ظرفیت تولید اضافه کرده و برای ۶۱ هزار و ۱۰۲ نفر اشتغال ایجاد می‌کند.

سرویس خبری: دام و طیور و آبزیان

توجه ویژه به شیلات و آبی پروری در برنامه های وزارت جهاد کشاورزی/ بخش دام و طیور دچار صدمه شده و نیاز به ترمیم دارد



وزیر جهاد کشاورزی گفت: شیلات و آبی پروری جزو برنامه های مهم این وزارتخانه است و توجه ویژه ای به این حوزه خواهیم داشت.

به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی (اگرو فود نیوز)، به نقل از ایلنا، محمدعلی نیکبخت عنوان کرد: حوزه شیلات، از صید و صیادی، ناوگان و تجهیزات، آبی پروری، پرورش ماهی در قفس های دریایی، پرورش میگو در سواحل و... از جمله ظرفیت های مهم بخش کشاورزی در اشتغال و تولید غذا است و طرح های مطالعه شده زیادی در این زمینه داریم.

لزوم ترمیم وضعیت دامپروری

نیکبخت که به مناسبت روز خبرنگار و در جمع اصحاب رسانه صحبت می کرد، همچنین گفت: در حوزه دام، طیور آسیب های زیادی به بخش های تولیدی وارد شده و مکلف هستیم که با انگیزه مسائل و مشکلات این

حوزه را مرتفع کنیم و از نظر ما هیچ نقطه بمبستی در این زمینه وجود ندارد و می توان مشکلات را حل کرد.

سرویس خبری: دام و طیور و آبزیان

منبع: ایلنا

۱۰ هزار هکتار مزرعه پرورش میگو در هرمزگان آماده بهره برداری است



مدیرکل شیلات هرمزگان گفت: ۵۰ هزار هکتار زمین مستعد پرورش میگو با ظرفیت تولید بیش از ۱۴ هزار میلیون قطعه، در سطح استان شناسایی و مطالعه شده که از این میزان ۱۰ هزار هکتار آماده بهره برداری است.

به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی (اگروفودنیوز)، به نقل از ایرنا؛ مسعود بارانی افزود: تاکنون ۱۱ هزار هکتار از مزارع پرورش میگو در هرمزگان به بهره برداری رسیده و در حال حاضر هم ۱۵

هزار هکتار دیگر در حال احداث است.

وی با اشاره به اینکه در سال ۱۴۰۲ باید ۱۰ سایت پرورش میگو در استان برق رسانی شود، بیان کرد: تاکنون ۶ سایت پرورش میگو با پیشرفت ۹۰ درصد در استان با مساحت پنج هزار هکتار برق‌دار شده است و تا پایان امسال نیز هشت هزار هکتار مزارع دیگر نیز برق‌دار می‌شود.

مدیرکل شیلات هرمزگان اظهار کرد: پرورش میگو و همچنین برق رسانی به مزارع پرورش میگو جزو طرح‌های پیشران و تحول‌آفرین است که طبق دستور استاندار هرمزگان باید در سفر آینده رییس‌جمهور به این استان بخش قابل توجهی از این طرح‌ها آماده و مورد بهره‌برداری قرار گیرد.

راهکارهای بهبود پرورش میگو در هرمزگان

مدیرکل شیلات هرمزگان همچنین به راهکارهای بهبود وضعیت تکثیر و پرورش میگوی در استان اشاره کرد و یادآور شد: استفاده از فناوری و تکنولوژی‌های نوین، مدیریت آب، استفاده از سیستم‌های نرسی، استفاده از تجربه کشورهای موفق در صنعت تکثیر و پرورش، بازمهندسی و تغییر ساختار در استخرهای پرورشی از مهم‌ترین این راهکارهاست.

بارانی ابراز کرد: برنامه ریزی هرچه بهتر تامین و تولید خوراک استاندارد و بهداشتی لارو میگو پیگیری تامین مولد خوب و با کیفیت و عاری از بیماری پیگیری رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی و فنی در مزارع و مراکز تکثیر میگو توسط بخش خصوصی ایجاد هماهنگی بیشتر بین تولیدکنندگان و دستگاه‌های متولی در جهت رفع موانع تولید و توسعه از دیگر برنامه‌های شیلات هرمزگان است.

وی گفت: صنعت تکثیر و پرورش میگو در هرمزگان دارای ظرفیت‌های متعددی همچون تکثیر، لارو تامین و تولید خوراک فراوری بسته بندی، حمل و نقل و بازار صادراتی است که این چرخه عظیم می‌تواند اشتغال رشد تولید رونق اقتصادی و ارزآوری قابل توجهی را به همراه داشته باشد.

گفتنی است؛ میگوی پرورشی هرمزگان از گونه وانامی است که بدون آنتی بیوتیک بودن، سرعت رشد بالا و دارا بودن استانداردهای جهانی از ویژگی‌های آن است.

صنعت پرورش میگو دارای ظرفیتهای متعددی همچون تکثیر لارو، تامین و تولید خوراک، فرآوری، بسته بندی، حمل و نقل و بازار صادراتی است که این چرخه عظیم می تواند اشتغال و ارزآوری قابل توجهی به همراه داشته باشد.

استان هرمزگان با برداشت سالیانه افزون بر ۳۱۵ هزار تن انواع آبزیان و بیش از ۳۵ هزار نفر صیاد، رتبه نخست صید و صیادی در کشور را دارد.

سرویس خبری: دام و طیور و آبزیان

منبع: ایرنا

سایه یک بیماری نوظهور بر سر پرورش دهندگان میگو در بوشهر



مدفوع سفید، لکه سفید، نکروز حاد عفونی، دم قرمز و مرگ زودرس (EMS)، همه اسامی هستند که لرزه به تن پرورش دهندگان میگو می اندازند؛ این بیماری ها از جمله شایع ترین آفات میگوی پرورشی هستند و در صورت بروز، خسارت سنگینی را به دوش سرمایه گذاران

خواهند گذاشت.

حالا سایه بیماری مرگ زودرس میگو بر حوضچه‌های پرورشی جنوب ایران به ویژه استان بوشهر سایه انداخته است. یک بیماری به نسبت نوظهور که به سرعت تکثیر می‌شود و فرصتی برای واکنش به پرورش دهندگان نخواهد داد.

این بیماری که نام علمی آن (Acute Hepatopancreatic Necrosis Syndrome) AHPNS است، برای نخستین بار در سال ۲۰۰۹ در چین رویت شد و تاکنون در کشورهای ویتنام، مالزی، تایلند و حتی مکزیک گزارش شده است.

به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی (اگرو فود نیوز)، به نقل از ایسنا، خسارت‌های این بیماری را باید جدی گرفت. از بین رفتن بیش از ۱۰۰ هزار شغل در تایلند (سال ۲۰۱۰-۲۰۱۶) یا خسارت بیش از ۲ میلیارد دلاری کشور ویتنام در سال ۲۰۱۱، ارقام بزرگ مواجهه برخی از کشورها با بیماری مرگ زودرس میگو است.

یک پرورش دهنده میگو در بوشهر اولین زمان مواجهه با این بیماری را نیمه اول خرداد ۱۴۰۲ عنوان کرد و معتقد است: ۲۰ روز پس از شروع به کار مزارع میگوی استان بوشهر شاهد اولین آثار این بیماری بودیم.

رضا حیدری در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: محل فعالیت ما در سایت "شیف" استان بوشهر است که بیش از ۱۳۰ مزرعه با حدود ۱۸۰۰ حوضچه وجود دارد و کل این سایت با بیماری مرگ زودرس درگیر شده است. علاوه بر آن سایت‌مند و سایت دلوار نیز درگیر بیماری EMS شده اند.

این سرمایه گذار میزان خسارت وارد شده به هر پرورش دهنده را چهار میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان برآورد کرده و می‌گوید: این رقم تنها خسارت مستقیمی است که در سال جاری به سرمایه گذاران تحمیل شده است. با احتساب هزینه‌های سربار آینده که شامل ضد عفونی کردن مزارع و آماده سازی حوضچه‌ها برای گذر از شرایط فعلی و رسیدن به شرایط مناسب فعالیت مجدد در سال آینده است، خسارت هر شرکت به بیش از ۶ میلیارد تومان خواهد رسید.

مسعود زنگنه دیگر پرورش دهنده میگو در سایت شیف نیز گفت: این سایت به عنوان یکی از مهم‌ترین سایت‌های پرورش میگو در استان بوشهر محسوب می‌شود و از ابتدای خرداد نشانه‌های بروز این بیماری در

مزارع دیده شد.

وی افزود: هر مزرعه به طور میانگین تا این لحظه بیش از چهار میلیارد تومان هزینه بابت بچه میگو، خوراک، نیروی کار و دیگر هزینه‌های جاری انجام داده و تمام این سرمایه گذاری از بین رفته است.

با یک حساب سرانگشتی، به رقمی نگران کننده برای محاسبه خسارت وارد شده به مزارع پرورش میگو فقط در سایت شیف خواهیم رسید. ۷۸۰ میلیارد تومان تنها در یک سایت، حداقل برآورد خسارت وارد شده به صنعت پرورش میگو در استان بوشهر است.

با توجه به گزارشات رسیده، حداقل در ۲ سایت دیگر مٌند و دلوار نیز مشاهداتی مبنی بر شیوع این باکتری کشنده وجود دارد. در صورت انتشار آن به دیگر سایت‌های ۱۳ گانه، و مبنا قراردادن همین میانگین خسارت، مشکلاتی را برای پرورش دهندگان بوجود می آورد.

این خسارت تنها دامن گیر پرورش دهندگان نخواهد بود. این صنعت، چرخه‌ای کامل از تولید لارو و بچه میگو، تامین قطعات و خدمات مهندسی، نیروی انسانی، غذای میگو، دارو و مکمل‌های مختلف، بسته و فرآوری، حمل و نقل، صادرات و پشتیبانی می‌باشد. اختلال در هر بخش از این زنجیره، به خصوص بخش تولیدی آن، دومینویی از خسارت را به بار خواهد آورد.

ایران یکی از کشورهای مهم در تولید و صادرات آبزیان و به ویژه میگوی پرورشی در سطح جهان محسوب می‌شود و استان بوشهر با دارا بودن ۱۳ سایت و بیش از ۳۵۰ مزرعه، مهم‌ترین بازیگر عرصه میگوی کشور به شمار می‌رود.

بر اساس این گزارش، صادرات میگو استان بوشهر در سال گذشته بالغ بر ۱۵۳ میلیون دلار ثبت شده است که این رقم در شرایط تحریم صنعت نفت ایران، یکی از منابع اصلی ورود ارز به کشور محسوب می‌شود.

با شیوع بیماری مرگ زودرس میگو و توقف چرخه تولید و صادرات، نه تنها خسارت مالی سنگین به سرمایه گذاران این حوزه وارد خواهد شد، بلکه جایگاه ایران به عنوان یکی از قطب‌های تولید میگو در جهان نیز دستخوش افول مقطعی می‌شود.

این اتفاق در دهه گذشته و برای کشور تایلند رقم خورده و شیوع

بیماری EMS این کشور را از رتبه دوم تولید کنندگان میگو پرورشی دنیا، به رتبه ششم تنزل داده است.

رضا حیدری در این خصوص اظهار کرد: در صورت مهار نشدن این بیماری، کشورهای تولید کننده رقیب مثل چین، اکوادور، تایلند، مالزی و اندونزی سهم ایران در بازار رقابتی را تصاحب خواهند کرد.

وی عنوان کرد: در این حوزه اقدامات پیشگیرانه بسیار حائز اهمیت است و شیلات و دامپزشکی با نظارت دقیق و استفاده از تکنولوژی روز دنیا می‌بایست پیش از بروز مشکل، راهکارهایی را در نظر می‌گرفتند.

این پرورش دهنده میگو گفت: تغییر ژن مولد و واردات مولدهای عاری از بیماری از مرکز پژوهشکده هاوایی آمریکا و همچنین رعایت پروتکل‌های پیشگیرانه، می‌تواند نقش مهمی در جلوگیری از بروز فاجعه داشته باشد.

مسعود زنگنه نیز معتقد است ورود مولدین تایلندی به بوشهر که با مخالفت جدی پیشکسوتان صنعت تکثیر و پرورش روبرو بود عامل اصلی بروز این بیماری است.

وی خاطرنشان کرد: کشور تایلند که مرکز انواع بیماری‌های میگو در جهان شناخته شده است تا کنون نتوانسته به کشورهای تولید کننده مطرح دنیا مولد صادر کند.

عمر صنعت درآمدزا پرورش میگو در استان بوشهر کمتر از ۳۰ سال است، اما همواره روند رو به رشدی داشته است. استاندار بوشهر که خود متولد یک شهر بندری است، در گفتمان اقتصادی‌اش تاکید ویژه‌ای بر حمایت از صنعت آبی پروری در استان داشته و ایجاد شهرک‌های مولد آبی پروری را یکی از اهداف خود در توسعه بوشهر عنوان کرده است.

بر اساس این گزارش، در شرایط کنونی در سایت شیف و احتمال گسترش این بیماری در دیگر سایت‌ها، همه سرمایه‌گذاران در انتظار واکنش دستگاه‌های اجرایی مرتبط برای کاهش خسارات وارده و امکان تداوم حفظ سرمایه در این صنعت هستند.

یکی از مطالبات مهم فعالان این صنعت، پوشش قوی و جامع بیمه کشاورزی و حوادث غیرمترقبه است. جبران این خسارت از به تعطیلی کشانده شدن بیش از ۱۳۰ مزرعه جلوگیری و انگیزه سرمایه‌گذاران برای ورود به این عرصه را بیشتر خواهد کرد.

همچنین با توجه به خسارت وارده در سال جاری و امکان بهره‌برداری نکردن از مزارع در سال آینده، با ارائه تسهیلات کم بهره و با دوره تنفس مناسب، می‌توان شوک وارده به صنعت پرورش میگوی استان بوشهر در سال جاری را کنترل کرد.

سرویس خبری: دام و طیور و آبزیان

منبع: ایسنا

خروج لارو میگو بدون انجام بیمه پایه اجباری از مراکز تکثیر ممنوع است



مدیرکل دامپزشکی استان بوشهر گفت: خروج هرگونه پست لارو بدون انجام بیمه پایه اجباری از مراکز تکثیر میگوی استان به مقصد مزارع پرورشی ممنوع است.

به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی (اگروفودنیوز)، به نقل از ایرنا، مهدی تنگستانی مکان افزود: مسئولان فنی بهداشتی مراکز

تکثیر میگو موظف هستند بر روند انجام بیمه اجباری پست لارو خروجی از مراکز تکثیر نظارت داشته و از خروج پست لارو بدون انجام امورات بیمه‌ای ممانعت کنند.

وی یادآور شد: برنامه بیمه پست لارو امسال برای نخستین بار با هدف جبران برخی خسارت‌های متوجه صنعت پرورش میگو با همکاری اتحادیه تکثیر و پرورش استان بوشهر اجرا شده است.

مدیرکل دامپزشکی استان بوشهر اظهار کرد: کار ذخیره‌سازی بچه میگو امسال در سطح هفت هزار و ۲۰۰ هکتار در قالب بیش از ۴۰۰ مزرعه در ۱۲ سایت پرورش میگو از چهارم اردیبهشت در استان بوشهر آغاز شد.

تنگستانی مکان ادامه داد: براساس برنامه‌ریزی انجام شده قرار است امسال از ۸۱ هزار جفت پیش مولد در ۲۲ مرکز تکثیر آبزیان سه میلیارد قطعه بچه میگو برای ذخیره‌سازی تولید شود.

سرویس خبری: استان ها

منبع: ایرنا

۲۵ هزار هکتار میگوی پرورشی در هرمزگان واگذار شده است



رئیس سازمان جهاد کشاورزی هرمزگان با اشاره به اینکه ۲۵ هزار هکتار میگوی پرورشی در استان واگذار شده است، گفت: تاکنون ۱۰ هزار هکتار از مزارع پرورش میگوی هرمزگان به بهره برداری رسیده و ۱۵ هزار هکتار آن نیز در حال ساخت است.

به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی (اگروفودنیوز)، به نقل از ایرنا، عباس مویدی در نشست بررسی مسائل و مشکلات بیمه مراکز تکثیر و مزارع پرورش میگو استان و اتحادیه آبزیان و تعاونی های سایت های پرورش میگو استان افزود: استان هرمزگان مستعد ۵۰ هزار هکتار اراضی پرورش میگو با ظرفیت تولید ۱۴ میلیون و ۴۰۰ قطعه است.

وی بیان کرد: در استان هرمزگان هم اکنون ۲۴ مرکز تکثیر با ظرفیت چهار میلیون و ۶۰ قطعه بچه میگو به مرحله بهره برداری رسیده و در حال تولید است و تولید میگوی استان سالانه بیش از ۲۶ هزار تن است.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی هرمزگان، فعالیت های شیلاتی به ویژه پرورش میگو و ماهی را از محورهای توسعه و اشتغال ساحل نشینان دانست و بیان کرد: امید است با تلاش های در حال انجام شاهد تسهیل و ارتقای در تولیدات شیلاتی باشیم.

بیمه آبزیان باید به یک صنعت تبدیل شود

مدیرکل شیلات هرمزگان نیز در این نشست با اشاره به اهمیت بررسی مستمر مسائل و مشکلات مراکز تکثیر و پرورش میگو در راستای مرتفع

سازی مشکلات و افزایش تعامل در راستای تولید پایدار گفت: بیمه آبیان باید به یک صنعت تبدیل شود، در این صورت تمامی سرمایه گذاران می توانند به نحو احسن از آن سود ببرند که خوشبختانه گام های خوبی در این زمینه برداشته شده است.

مسعود بارانی افزود: برنامه ریزی هرچه بهتر تامین و تولید خوراک استان دارد و بهداشتی میگو، پیگیری تامین مولد خوب و با کیفیت و عاری از بیماری، پیگیری رعایت دستورالعمل های بهداشتی و فنی در مزرعه ها و مراکز تکثیر میگو توسط بخش خصوصی و ایجاد هماهنگی بیشتر بین تولیدکنندگان و دستگاه های متولی در جهت رفع موانع تولید از مهم ترین مواردی بوده که باید پیوسته پیگیری شود.

وی با اشاره به لزوم بررسی مشکلات بیمه مراکز تکثیر و پرورش میگو افزود: بیمه آبیان باید به یک صنعت تبدیل شود، در این صورت تمامی سرمایه گذاران می توانند به نحو احسن از آن سود ببرند که خوشبختانه گام های خوبی در این زمینه برداشته شده است.

بارانی، بازنگری ظرفیت تولید مراکز تکثیر، تمدید پروانه بهره برداری مراکز تکثیر براساس ظرفیت جدید، برگزاری نشست های کمیته پایش با حضور حداکثری تعاونی ها، بازدیدهای مستمر از مراکز تکثیر و سایت های پرورش میگوی استان، استقرار نمایندگان بیمه توسط اتحادیه تولیدکنندگان و صادر کنندگان استان را از مهم ترین موضوع های مطرح شده در این نشست عنوان کرد.

سرویس خبری: دام و طیور و آبیان

منبع: ایرنا